
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

项目名称：紫金县城自来水供水（白溪引水）二期工程 

建设单位（盖章）：紫金县水利工程建设管理中心 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 12 月 

国家环保总局制 

报告表编号： 

             年 

编号           



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字段作一个

汉字)。 
[...]
14.8%和 0.6%；其中超标污染物为 O3-8h 和 PM2.5，比例分别为 77.8%和 22.2%。 

（1）环境空气污染物 

① 二氧化硫（SO2） 

2017 年，市区空气二氧化硫（SO2）年均浓度为 7μg/m3，与 2016 年持平，达到《环

境空气质量标准》一级标准（标准限值：20μg/m3）；各县 SO2 年均浓度范围为 5～19μg/m3，

均达到国家一级标准。 

② 二氧化氮（NO2） 

2017 年，市区二氧化氮（NO2）年均浓度为 23μg/m3，较 2016 年上升 21.1%，达到

《环境空气质量标准》一级标准（标准限值：40μg/m3）；各县 NO2 年均浓度范围为 7～

30μg/m3，均达到国家一级标准。 

③ 可吸入颗粒物（PM10） 

2017 年，市区可吸入颗粒物（PM10）年均浓度为 48μg/m3，较 2016 年上升 4.3%，

达到《环境空气质量标准》二级标准（标准限值：70μg/m3）；各县 PM10 年均浓度范围

为 30～58μg/m3，其中连平县达到国家一级标准（标准限值：40μg/m3），其余各县均达

到国家二级标准。 

④ 细颗粒物（PM2.5） 

2017 年，市区细颗粒物（PM2.5）年均浓度为 29μg/m3，较 2016 年下降 9.4%，达到

《环境空气质量标准》二级标准（标准限值：35μg/m3）；各县 PM2.5 年均浓度范围为 22～

35μg/m3，均达到国家二级标准。 

⑤ 臭氧（O3-8h） 

2017 年，市区臭氧（O3-8h）第 90 百分位数为 136μg/m3，较 2016 年上升 9.7%，达

到《环境空气质量标准》二级标准（标准限值：160μg/m3）；各县 O3-8h 第 90 百分位数

范围为 124～138μg/m3（紫金县由于仪器问题未纳入统计），均达到国家二级标准。 

⑥ 一氧化碳（CO） 

2017 年，市区一氧化碳（CO）日均浓度第 95 百分位数为 1.2mg/m3，与 2016 年持

平，达到《环境空气质量标准》一级标准（标准限值：4 mg/m3）；各县一氧化碳（CO）

日均浓度第 95 百分位数范围为 0.6～1.5 mg/m3，均达到国家一级标准。 



 

 12

（2）空气质量达标天数比例情况 

按照《环境空气质量标准》（GB3095-2012）评价，2017 年全市空气质量达标天数

比例在 95.0%—97.8%之间，平均值为 97.2%。 

本次大气环境质量现状评价引用河源市县区空气环境质量周报（2018-8-27 至

2018-9-2）数据，结果见下表： 

表 3-2  县区空气环境质量周报（2018-8-27 至 2018-9-2） 

县区名称 
污染指数范围值

（AQI） 
质量级别 质量描述 

紫金 43 ~ 69 Ⅱ 良 

由县区空气环境质量周报（2018-8-27 至 2018-9-2）表明：紫金县环境空气质量符

合国家《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，说明项目所在区域的环境空气

质量现状良好。 

3、声环境质量现状 

项目所在地声环境属于 2 类区域，符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2

类标准，声环境质量现状良好。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 13

主要环境保护目标： 

1、地表水环境：地表水保护目标为白溪水库，保护级别为《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅱ类标准； 

2、环境空气：保护目标为建设区域周围环境空气质量，保护级别为《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）中的二级标准； 

3、声环境：项目所在区域的声环境质量保护级别为《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中的 2 类标准。 

4、主要环境保护目标 

本项目主要环境保护目标见下表。 

表 3-3  主要环境保护目标一览表 

序号 名称 保护对象 环境影响 

1 白溪水库 Ⅱ类水质 废水 

2 紫金县紫城镇黄花村 村民生活 大气、噪声 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 14

四、评价适用标准 

环

境

质

量

标

准 

根据广东省和河源市环境功能区划分要求，该区域环境质量执行如下标准：

1、地表水环境质量：白溪水库执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中的Ⅱ类标准； 

2、环境空气质量：项目所在区域执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中的二级标准； 

3、声环境质量：项目所在区域执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中

的 2 类标准。 

 

污

染

物

排

放

标

准 

根据污染物排放标准选用原则，项目污染物排放执行如下标准： 

1、项目废水排放执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准值：

COD≤200mg/L、BOD5≤100mg/L、SS≤100mg/L； 

2 、项目食堂油烟废气排放执行《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）； 

3、项目施工期噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）：昼间≤70dB(A)，夜间≤55dB(A)；营运期厂界噪声排放执行

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类标准：昼间≤

60dB(A)，夜间≤50dB(A)； 

4、一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）标准。 

 

 

总

量

控

制

指

标 

 

 

无 

 

 



 

 15

五、建设项目工程分析 

工艺流程简述（图示）： 

1、自来水厂 

营运期自来水厂工艺流程图： 

图 5-1  项目水厂净水工艺流程图 

主要构（建）筑物及设备选型设计 

1、絮凝沉淀池 

絮凝池与沉淀池合建，絮凝池采用网格絮凝工艺，沉淀池采用斜管沉淀工艺。絮凝

沉淀池 1 座，钢筋混凝土结构，总尺寸为 24×20×4.5（h）m，分两组，可独立运行。

絮凝池进水液位与一期工程保持一致，反应时间为 18 分钟，药剂通过管道直接投

加至絮凝池的进水井，通过水在絮凝池的流动自然水力搅拌混合。 

沉淀池为逆向流斜管沉淀池，斜管采用Φ35 无毒 PVC 蜂窝斜管，斜长为 2000mm，

水平倾角 60°，设计上升流速为 2.0mm/s。 

絮凝池、沉淀池采用多斗池底重力排泥，每格都设有锥形小泥斗，池底设有液动快

开阀。沉淀池排泥周期实际操作时每班排泥至少一次，悬浮物含量较低时注意排泥浓度，

缩短排泥历时；悬浮物含量较高时缩短排泥周期。排泥水排至一期工程排泥排水池。 

2、翻板滤池和反冲洗泵房 

翻板滤池和反冲洗泵房合建，1 座，构筑物为钢筋混凝土结构，建筑物为框架结构，

总尺寸为 24×20×4.5（h）m。 

翻板滤池设置 4 格，单排布置，单格过滤面积 39.2m2，正常滤速为 8.77m/h，强制

滤速为 11.69 m/h，过滤周期 36~48h。承托层厚度 0.45m，滤料层厚度 1.5m，由 2 层组

成，总下往上为：无烟煤 0.7m、石英砂 0.8m。采用气水反冲洗方式，反冲洗废水排至

一期工程排泥排水池。 

反冲洗泵房主要安装翻板滤池的反冲洗设施，同时将一期重力式无阀滤池的 1 台反



 

 16

冲洗风机从配电间移至反冲洗泵房。 

3、清水池 

清水池，1 座，钢筋混凝土结构，总尺寸为 38×30×5.5（h）m。设计有效容积为

5000m3，分 2 组，与一期清水池（有效容积 2000m3）连用，设计液位与一期工程保持

一致。池内设导流墙以证不形成死水。清水池出水接至一期工程 DN800 出水总管。 

4、加药加氯间 

混凝剂采用聚合氯化铝，用量一般为 10~30mg/L，具体投加量根据水质情况调试确

定。一期工程采用先溶药，泵送至高位药池，然后重力投加至各加药点。经复核，本项

目不需新增加矾的池体和设备，和一期工程共用即可。消毒剂采用二氧化氯复合消毒剂，

投加量按 2mg/L 考虑（具体投加量根据水质情况及余氯量调试），则本工程投加量为

2500g/h。因一期工程已设置有效氯产量为 3000g/h 和 500g/h 的二氧化氯复合消毒剂发

生器各 1 台及氯酸钠、盐酸的溶解投加设备，故本项目仅需增加 HTF-3000 型二氧化氯

复合消毒剂发生器 1 台，有效氯产量为 3000g/h，动力水压力 0.35Mpa，功率为 2.0kW。

加氯点设在清水池进水处。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 17

主要污染源工序： 

1、施工期主要污染工序 

施工期对环境产生影响因子主要有：施工扬尘、施工噪声、施工人员生活污水及施

工废水、施工人员的生活垃圾及弃土渣、植被破坏、水土流失以及施工对生态景观的影

响等。 

（1）施工期水污染源分析 

施工人员生活污水主要为施工人员洗手、洗澡、冲厕废水以及厨房废水等。根据建

设项目的实际情况，该项目施工人数约为 20 人，综合用水定额按 155L/人·d 计，则施工

人员综合用水量为 3.1m3/d，排污系数取 0.9，则施工人员生活污水产生量约为 2.79m3/d，

其主要水污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、动植物油等。生活污水依托现有水厂

宿舍楼化粪池处理，工场食堂污水经隔油隔渣处理后，用于林地施肥。 

（1）施工废水 

② 施工废水 

a. 工程部分管段的沟槽的开挖过程可能会产生的含泥浆地下水，污染因子主要为

SS。泥浆水产生情况与沟槽开挖深度、开挖段的地质条件、开挖时的气候情况等因素有

关，产生量难以估算。 

b. 运输车辆和机械冲洗废水，污染因子主要为 SS 和石油类，污水量不大。 

c. 裸露地表及堆放的建筑材料被雨水冲刷产生的含泥浆雨水等，污染因子主要为

SS。 

（2）施工期大气污染源分析 

① 施工扬尘 

施工扬尘主要来源于非雨天施工现场的沟槽开挖、土方堆存、回填和运输车辆行驶

过程产生的扬尘，为施工期特征污染物。由于填土方砂土颗粒物粒径较粗，扬尘产生源

高度较低，施工扬尘的影响范围仅局限在施工场地附近近距离范围内的区域。 

② 施工机械和运输车辆燃油废气 

在施工过程中使用大量的施工机械，主要有挖掘机、装载机、推土机、压路机以及

运输车辆等。该类机械均以柴油为燃料，在运行过程中产生一定的废气，废气中主要污

染物为 NOx、CO、CnHm等。 

 



 

 18

（3）施工期噪声污染源分析 

施工期的噪声主要来源于施工现场的各类机械设备和物料运输的交通噪声。施工场

地内施工机械设备噪声、物料装卸碰撞噪声以及施工人员的活动噪声等短时将会高于

90dB(A)，对环境造成一定的影响。本项目施工期间主要噪声源强详见下表： 

表 5-1  各类施工机械 5m 处声级值  

序号 设备名称 距离（m） 噪声值 dB(A) 

1 钻孔机 5 98 

2 车载起重机 5 96 

3 装载机 5 85 

4 推土机 5 85 

5 空压机 5 91 

6 电  锯 5 95 

7 卡 车 5 91 

8 混凝土泵 5 85 

9 移动式吊车 5 80 

10 气动扳手 5 90 

（4）施工期固体废物污染源分析 

工程施工期施工人员最多约为 20 人，生活垃圾产生系数按 1.0kg/人·d 计，则生活

垃圾产生量为 20kg/d。 

（5）水土流失量分析 

土方开挖施工阶段，表土裸露，局部蓄水固土功能丧失，从而导致水土流失。此外，

在土方开挖时会有大量临时堆放的弃土方，遇降雨时雨水冲刷会产生严重的水土流失。

据资料介绍，经扰动的土壤与未经扰动的土壤比较，其侵蚀模数可加大 10 倍，若不采

取植被恢复等措施，将造成严重的水土流失。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 19

2、营运期主要污染工序 

（1）营运期水污染源分析 

① 生产废水 

项目营运期产生的生产废水主要是水厂内沉淀池的排泥水。根据类比分析，平均每

生产 1 万吨净水，沉淀池产生的排泥水约为 12.5t，扩建项目水厂设计制水能力为 3 万

t/d，沉淀池排泥水产生量为 37.5t/d、13687.5t/a（按年工作天数 365 天计算，下同），其

主要污染物为 CODCr、SS。扩建项目依托现有项目排泥排水池，沉淀池排泥水采用排泥

排水池沉淀，上清液用水泵提升至原水进水管进行回用，排泥排水池底泥进行机械脱水，

脱水机分离水可用泵排入排泥排水池，生产废水实现零排放。 

② 生活污水 

扩建项目营运期增加员工 7 人，根据《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014），生

活用水定额按 180L/人·d 计，则员工生活用水量为 1.26m3/d、459.90m3/a。排污系数取

0.9，则生活污水产生量约为 1.13m3/d，413.91m3/a，其主要污染物为 CODCr、BOD5、

NH3-N、等，通过类比分析水质情况大体为 CODCr250mg/L、BOD5100mg/L、NH3-N：

30mg/L。扩建项目生活污水依托现有生活区的三级化粪池处理后，全部回用作为项目周

边林地的灌溉用水，不外排。 

（2）营运期大气污染源分析 

扩建项目营运期产生的废气主要为食堂油烟废气，扩建项目依托现有项目生活区员

工食堂。扩建项目员工人数为 7 人，一般食堂的食用油耗油系数为 30g/人·d，则食用油

的用量为 0.21kg/d，一般油烟挥发量占总耗油量的 2%～3%，平均为 2.84%，则油烟产

生量为 0.006kg/d、0.002t/a，浓度约为 5mg/m3。项目安装高效油烟净化器，净化效率大

于 65%，则项目油烟排放量为 0.002kg/a、0.001t/a，排放浓度为 1.8mg/m3。 

表 5-1  食堂油烟废气污染源统计表 